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Besvarelse af spørgsmål 356 alm. del stillet af udvalget den 1. marts 

2021 efter ønske fra ikke-medlem Kim Valentin (V) 

 

Spørgsmål: 
Vil ministeren kommentere på artiklen: "Risikerer at svindlere stikker af: 

Kontrol af 28 milliarder coronakroner er massivt forsinket", dr.dk den 16. 

februar 2021? 

 

Svar: 

Det fremgår af artiklen, der henvises til i spørgsmålet, at efterkontrollen 

med kompensationsordningerne i Erhvervsstyrelsen er udskudt. Desuden 

følger det af artiklen, at danske revisorers brancheorganisation, FSR, fryg-

ter, at udskydelsen fører til øget risiko for svindel med ordningerne. 

 

Virksomhedernes frist for indberetning til efterkontrollen er udskudt fra 

oprindeligt ultimo 2020 til maj 2021 med mulighed for at indberette fra 

marts. 

 

Erhvervsstyrelsen har oplyst, at baggrunden for at udskyde efterkontrollen 

for det første er, at det som bekendt har vist sig nødvendigt at forlænge 

kompensationsordningerne, hvorfor mange virksomheder fortsat modtager 

kompensation.  

 

De mange nye politiske aftaler, vi løbende har indgået, har således lagt be-

slag på ressourcer til udvikling af it-løsninger, hvor det har været en prio-

ritet at få de nye aftaleelementer ud at virke til gavn for erhvervs- og kul-

turlivet, før it-systemer til efterkontrol kunne bygges. 

 

Et andet argument for at udskyde efterkontrollen er, at fristen for virksom-

hedernes indberetning hertil nu er afstemt med fristen for mange virksom-

heders årsregnskaber, hvilket giver mulighed for, at virksomhedens revisor 

er inde over begge dele. Dette vil øge kvaliteten og sikkerheden i indberet-

ningerne, og gør det samtidig nemmere og billigere for virksomhederne.  

 

Med hensyn til FSR’s frygt for svindel med ordningerne bemærker Er-

hvervsstyrelsen, at slutafregningen naturligvis er vigtig, men at den ikke er 
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den eneste kontrol med hjælpepakkerne. Både den forudgående kontrol in-

den udbetaling og den efterfølgende kontrol består af flere elementer, som 

skal sikre, at virksomheder får udbetalt det rigtige kompensationsbeløb, og 

at der bliver grebet ind over for forsøg med svindel. Der indgår allerede i 

sagsbehandlingen et avanceret kontrolsystem, hvor Erhvervsstyrelsen kon-

trollerer alle ansøgninger, inden de udbetales. Den endelige slutafregning 

bygger altså oven på de øvrige kontroller af virksomhedernes indberetnin-

ger. 

 

Med udskydelsen af efterkontrollen får Erhvervsstyrelsen for det tredje ad-

gang til flere data, herunder udskudte momsindberetninger og øvrige of-

fentlige registerdata, som styrker efterkontrolarbejdet væsentligt, jo læn-

gere ind i 2021 (og 2022) kontrollen strækker sig. Dette underbygges bl.a. 

af anbefalingen fra Erhvervsstyrelsens ekspertarbejdsgruppe om kompen-

sationsordningerne, der har anbefalet at fortsætte efterkontrollen ind i 2022 

for at udnytte data bedst muligt. 

 

Endelig bemærkes det, at Erhvervsstyrelsen har etableret en whistleblower-

ordning som en del af den samlede, løbende kontrolindsats, og styrelsen 

samarbejder tæt med bl.a. skattemyndighederne, SØIK og Hvidvasksekre-

tariatet omkring mulige svindelsager. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


	Besvarelse af spørgsmål 356 alm. del stillet af udvalget den 1. marts 2021 efter ønske fra ikke-medlem Kim Valentin (V)

